
Об утверждении минимальных государственных нормативов сети организаций в 
межэтнических сфере областного, города республиканского значения, столицы, 
районного, городов областного значения, сельского уровней

Приказ и.о. Министра культуры и информации Республики Казахстан от 20 февраля 
2026 года № 72-НҚ
      В соответствии с  пункта 15 Положения Министерства подпунктом 496-46)
культуры и информации Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 17 октября 2025 года № 878, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  сети организаций в минимальные государственные нормативы
межэтнических сфере областного, города республиканского значения, столицы, 
районного, городов областного значения, сельского уровней согласно приложению к 
настоящему приказу.
      2. Комитету по развитию межэтнических отношений Министерства культуры и 
информации Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего приказа направление
его копии в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и 
информации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра культуры и информации Республики.
      И.о. Министра К. Искаков

 Приложение к приказу

Минимальные государственные нормативы сети организаций в межэтнической сфере

№ п/п

Наименован
и е  
организаци
й

Г о р о д  
республика
нского 
значения, 
столица

Города 
областного 
значения с 
численность
ю населения
более 500 
000 человек

Города 
областного 
значения с 
численность
ю населения
до 500 000 
человек

Города 
районного 
значения

Сельские 
населенные 
пункты с 
численность
ю населения
более 1000 
человек

Сельские 
населенные 
пункты с 
численность
ю населения
менее 1000 
человек



1 Д о м  
дружбы

О б ъ е к т ы ,  
предоставляемые при 
необходимости

О б ъ е к т ы ,  
предоставляемые при 
необходимости

      Примечание:
      Действующие объекты в межэтнической сфере на момент утверждения данных 
нормативов сохраняются, доведение до минимального уровня организаций культуры с 
учетом возможностей местных бюджетов.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


